
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 20 DEL 16-02-2023

N. GENERALE 24 DEL 16-02-2023

Oggetto:

Ordinanza Ingiunzione al pagamento  Verbale del 10/08/2018 redatto dalla
Questura di Messina, Commissariato di P.S. di Milazzo, settore P.A.S., per
violazione alle disposizioni di cui all'art. 68 comma 1 del R.D. 18/06/1931 n.
773 T.U.L.P.S e allart. 666 commi 1,3,4 del c.p., nei confronti del Sig.
(OMISSIS) nella qualità di amministratore unico della "(OMISSIS)" che
gestisce il lido balneare (OMISSIS).

IL DIRIGENTE

VISTO il verbale di contestazione di violazione amministrativa del 10/08/2018 redatto dalla
Questura di Messina – Commissariato P.S. di Milazzo, Settore P.A.S., a seguito di un
controllo amministrativo, dal quale risulta che: il Sig. (OMISSIS), C.F. (OMISSIS), nato a
Milazzo (ME) il (OMISSIS) e ivi residente in via (OMISSIS), n.q. di amministratore unico della
"(OMISSIS)" con sede legale in San Filippo del Mela (ME) in via (OMISSIS), che gestisce il
lido balneare "(OMISSIS)" ubicato in via (OMISSIS) Milazzo (ME), in data 10/08/2018 alle ore
01:00 circa, si è reso responsabile di illecito amministrativo per violazione delle disposizioni
di cui all’art. 68 comma 1, r.d. 773/31 T.U.L.P.S e all’art. 666 commi 1, 3 e 4 del c.p. in
quanto, nell’esercizio della propria attività imprenditoriale, consentiva che circa 800
(ottocento) avventori danzassero in uno spazio appositamente ricavato all’ interno del locale,
a suono di musica amplificata, filodiffusa e trasmessa da un D.J., senza la prescritta licenza
del Questore;

CONSIDERATO che il verbale di accertamento, redatto in sede d’ufficio in data 10/08/2018 è
stato immediatamente contestato al Sig. (OMISSIS) nella qualità amministratore unico della
"(OMISSIS)" con sede legale in (OMISSIS), via (OMISSIS), che gestisce il lido balneare
"(OMISSIS)" ubicato in via (OMISSIS) Milazzo (ME);

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dal soggetto sanzionato

CONSIDERATO che, per la violazione di cui all’art. 68 del T.U.L.P.S., sanzionato ai sensi
dell’art. 666 del codice penale è stabilito che "chiunque, senza licenza dell’Autorità in un
luogo pubblico o aperto o esposto al pubblico, dà feste da ballo, spettacoli o trattenimenti di
qualsiasi natura……omissis….. è prevista una sanzione amministrativa da euro 258,00 ad
euro 1549,00" e che, per esplicita previsione normativa, non è ammesso il pagamento in
misura ridotta e, pertanto, l’entità della sanzione da pagare deve essere indicata
nell’ordinanza-ingiunzione;



RITENUTO che dagli atti risulta provata la fondatezza dell’accertamento della violazione alle
disposizioni di cui all’art. 68 del R.D. 18/06/1931, n° 773 T.U.L.P.S. e all’art. 666 commi 1, 3
e 4 c.p.;

VALUTATE tutte le circostanze di fatto e di diritto per la determinazione della sanzione
pecuniaria e di quanto disposto dall’art. 11 della legge 689/1981, si ritiene applicabile la
sanzione amministrativa pecuniaria nella misura di € 516,00 (pari al doppio del minimo della
sanzione prevista) più spese di accertamento e notifica;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

VISTA la relazione istruttoria del 07/12/2022, redatta dall’Agente di P.L. FALANGA LUCA,
afferente il procedimento relativo al Verbale del 10/08/2018 elevato dalla Questura di
Messina, Commissariato di P.S. di Milazzo, settore P.A.S.;
DATO ATTO che l’obbligato in solido risulta in possesso del seguente indirizzo di posta
elettronica certificata: (OMISSIS) ove poter effettuare la notifica degli atti;
DATO ATTO che l’ Autorità competente ad emanare l’Ordinanza de quo nel termine
quinquennale di cui al richiamato art. 18 della Legge n. 689/81, fa capo al Dirigente
Comandante della Polizia Locale;
VISTO l’art. 68 del R.D. T.U.L.P.S. 18/06/1931 n° 773
VISTO l’art. 666 del c.p.
VISTA la legge 24/11/1981 n° 689
VISTO il decreto legislativo 267/2000

ORDINA

Al Sig. (OMISSIS) C.F.: (OMISSIS) nato a Milazzo (ME) il (OMISSIS) e ivi residente-
nella via (OMISSIS), n.q. di amministratore unico della "(OMISSIS)", con sede legale
in San Filippo del Mela (ME), via (OMISSIS), che gestisce il lido balneare
"(OMISSIS)" ubicato in via (OMISSIS) Milazzo (ME), per i motivi di cui in premessa, di
pagare quale sanzione amministrativa per le infrazioni di cui sopra, la somma
complessiva di € 533,70 (cinquecentotrentatre/70)
al lido "(OMISSIS)" (già (OMISSIS)) in persona del legale rappresentante pro tempore,-
elettivamente domiciliato in Milazzo (ME) via (OMISSIS);

INGIUNGE

Agli stessi di pagare, entro il termine di 30 giorni dalla data di notifica del presente
provvedimento, la somma complessiva di € 533,70 (cinquecentotrentatre/70) di cui:

€ 516,00 (cinquecentosedici/00) per sanzione pecuniaria-
€ 17,70 (diciassette/70) per spese di accertamento e notifica-

Il pagamento della somma pari ad € 516,00 (cinquecentosedici/00) potrà essere effettuato
allo sportello del concessionario RISCOSSIONE SICILIA o presso un ufficio PP.TT. o
Agenzia Bancaria, utilizzando il mod. F23 e le coordinate Uff.2 ME, causale PA, cod. Tributo
741T
La somma di € 17,70 (diciassette/70) dovrà essere versata sul c/c postale n° 12357984
intestato a: Tesoreria Comunale "Servizio Contravvenzioni Ordinanze Sindacali" COMUNE
DI MILAZZO indicando nella causale "spese di procedimento, il numero e la data della
presente ordinanza".



AVVERTE

che, in caso di mancato versamento della somma ingiunta nei termini fissati, si-
procederà all’esecuzione forzata di cui all’art. 27 della legge 689/1981;
che occorre fornire la prova dell’avvenuto pagamento, entro e non oltre giorni 10-
(dieci) dalla notifica della presente, al Comune di Milazzo – Corpo di Polizia Locale di
Milazzo – a mezzo di raccomandata A.R. e/o a mezzo pec:
 protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it
che, avverso la presente Ordinanza-Ingiunzione di pagamento è ammessa, entro il-
termine di 30 (trenta) giorni dalla sua notificazione, opposizione al Giudice di Pace di
Barcellona Pozzo di Gotto, da presentare direttamente presso la cancelleria del
Giudice di Pace da parte del ricorrente ovvero da un suo procuratore speciale o
legale rappresentante;
che il ricorso non interrompe la procedibilità dell’esecuzione forzata  di cui all’art. 27-
della sopracitata legge

                                                          DISPONE

la notifica del presente atto:
al Sig (OMISSIS) CF: (OMISSIS), nato a Milazzo (ME) il (OMISSIS) e ivi residente in-
via (OMISSIS), n.q. di amministratore unico della "(OMISSIS)", con sede legale in San
Filippo del Mela (ME), via (OMISSIS), che gestisce il lido balneare "(OMISSIS)"
ubicato in via (OMISSIS) Milazzo (ME);
al lido "(OMISSIS)" (già (OMISSIS)) in persona del legale rappresentante pro tempore,-
elettivamente domiciliato in Milazzo (ME) via (OMISSIS), PEC: (OMISSIS);
la trasmissione completa di notifica al responsabile dell’ufficio verbali del comando-
di polizia e al responsabile del procedimento per la parte afferente la formazione e
l’esecuzione del ruolo coatto, per i dovuti e rispettivi provvedimenti e procedimenti
conseguenti di competenza;
la trasmissione del presente provvedimento alla Questura di Messina;-
l’emanazione dell’atto di accertamento di entrata correlata al bilancio corrente;-
la pubblicazione nei termini di legge nella sezione amministrazione trasparenza ed-
atti amministrativi per la pubblicità notizia  e alla pubblicazione sull’albo pretorio online
del presente provvedimento.

Al riguardo si informa che, ai sensi dell’art. 9 della L.r. n.10 /91 e succ. modifiche ed
integrazione:
L'amministrazione competente è il Comune di Milazzo.-
Responsabile del Settore: (Comandante Col. Dott.ssa Giuseppa Puleo).-
Responsabile del Procedimento: (Agente della P.L. Dott. Falanga Luca).-

E' possibile consultare lo stato della pratica sul Sito del Comune
(http://www.comune.milazzo.me.it - alla sezione trasparenza); per ogni comunicazione
può essere utilizzato il seguente indirizzo P.E.C.
protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it.

     I sottoscritti dichiarano ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 art. 75 e 76,
l'assenza
     Di conflitto di interesse nei confronti delle parti destinatari del presente
provvedimento

mailto:protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it
http://www.comune.milazzo.me.it
mailto:polizialocale@pec.comune.milazzo.me.it


Il Responsabile del Procedimento

F.to  Falanga Luca

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 20 del 16-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-02-2023.

N. Reg. Albo: 685

Milazzo, lì 16-02-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con Firma Digitale)


